CỤC THUẾ

THUẾ TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /QNG-QLDN2
V/v hướng dẫn thuế TNCN đối với

khoản chi tiền ăn giữa ca.

        Quảng Ngãi, ngày     tháng    năm

Kính gửi: Công ty TNHH MTV xổ số kiến thiết Kon Tum

Mã số thuế: 6100190394

Địa chỉ: 198 Bà Triệu, Phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi.

Thuế tỉnh Quảng Ngãi nhận được Công văn số 45/XSKT-KTTC ngày

06/8/2025 của Công ty TNHH MTV xổ số kiến thiết Kon Tum (gọi tắt là Công

ty) về việc đề nghị hướng dẫn chính sách thuế TNCN đối với khoản chi tiền ăn

giữa ca. Về vấn đề này, Thuế tỉnh Quảng Ngãi có ý kiến như sau:

Tại điểm g khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013

của Bộ Tài chính Hướng dẫn thực hiện Luật thuế TNCN, Luật sửa đổi bổ sung

một số điều của Luật Thuế TNCN và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế TNCN và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật thuế TNCN quy định:

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế

2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công

g) Không tính vào thu nhập chịu thuế đối với các khoản sau:

g.5) Khoản tiền ăn giữa ca, ăn trưa do người sử dụng lao động tổ chức bữa

ăn giữa ca, ăn trưa cho người lao động dưới các hình thức như trực tiếp nấu ăn,

mua suất ăn, cấp phiếu ăn.

Trường hợp người sử dụng lao động không tổ chức bữa ăn giữa ca, ăn trưa

mà chi tiền cho người lao động thì không tính vào thu nhập chịu thuế của cá nhân

nếu mức chi phù hợp với hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trường hợp mức chi cao hơn mức hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội thì phần chi vượt mức phải tính vào thu nhập chịu thuế của cá nhân.

Mức chi cụ thể áp dụng đối với doanh nghiệp Nhà nước và các tổ chức,

đơn vị thuộc cơ quan hành chính sự nghiệp, Đảng, Đoàn thể, các Hội không quá

mức hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Đối với các doanh

nghiệp ngoài Nhà nước và các tổ chức khác, mức chi do thủ trưởng đơn vị thống

nhất với chủ tịch công đoàn quyết định nhưng tối đa không vượt quá mức áp dụng

đối với doanh nghiệp Nhà nước.”

Tại khoản 1 và điểm b khoản 2 Điều 19 Thông tư số 003/2025/TT-BNV

ngày 28/4/2025 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện quản lý lao động, tiền lương,

thù lao, tiền thưởng trong doanh nghiệp nhà nước quy định:

“Điều 19. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 6 năm 2025. Các

chế độ quy định tại Thông tư này được thực hiện từ ngày 01 tháng 01 năm 2025.

1154 22 8 2025

2

2. Bãi bỏ các văn bản sau:

…

b) Thông tư số 26/2016/TT-BLĐTBXH ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện quản lý lao

động, tiền lương và tiền thưởng đối với người lao động làm việc trong công ty

trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ;”

Tại khoản 9 Điều 34 Nghị định số 44/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của

Chính phủ Quản lý lao động, tiền lương, thù lao, tiền thưởng trong doanh nghiệp

nhà nước quy định:

“9. Chế độ ăn giữa ca hoặc ăn định lượng đối với người lao động, Ban điều

hành, Thành viên Hội đồng, Kiểm soát viên được thực hiện theo thỏa thuận trong

thỏa ước lao động tập thể hoặc nội quy, quy chế của doanh nghiệp theo quy định

của Bộ luật Lao động”

Thuế tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn về nguyên tắc, đề nghị đơn vị căn cứ các

nội dung được trích dẫn tại văn bản này, các quy định pháp luật khác có liên quan,

tình hình thực tế tại đơn vị để thực hiện.

Thuế tỉnh Quảng Ngãi báo đơn vị biết, thực hiện. Nếu có nội dung nào chưa

rõ, đề nghị liên hệ với Thuế tỉnh Quảng Ngãi (qua Phòng QLDN2) để được hỗ

trợ: Số điện thoại: 0260.3864.207, Địa chỉ: Số 380B Phan Đình Phùng, Phường

Đăk Cấm, tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các phòng: KTr2, QLDN1, NVDTPC;

- Website Thuế tỉnh Quảng Ngãi;

- Lưu: VT, QLDN2 (6b).

KT. TRƯỞNG THUẾ TỈNH

PHÓ TRƯỞNG THUẾ TỈNH

Lê Tiến Đông

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-26-2016-tt-bldtbxh-huong-dan-tien-luong-tien-thuong-nguoi-lao-dong-cong-ty-nha-nuoc-315732.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Bo-Luat-lao-dong-2019-333670.aspx